PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
BETA RODAM Sia EALE AM va SA ASA ENTE

Itaquaquecetuba, 16de julho de 2021.
CORRESPO NCIA

Ss, OMNº —
“RECEBI EM o,STS

Ofício: 405/SMG/2021.

Ref.: “Encaminhamento do Ofício nº 159/SEPLAM/2021 e nº
117/SEHAB/2021”.

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº I59/SEPLAM/2021, da Secretaria

Municipal de Planejamento e nº 117/SEHAB/2021 da Secretaria Municipal de

Habitação (em anexo) em resposta as Indicações de nº 645/2021, 579/2021 e

581/2021.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de

eleva estima e apreço.  Atenciosamente,

NO CAMARAMUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA

X Y h ja -

dis EEE.
Marceló ab a da Silva (| .

Secretário Municipal de Governo , 3o

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, vi
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.govbr
Teisfone: (11) 4753-7094

ita Virgínia, !taquaquecetuba/sP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIAMUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Rua Ver. José Barbosa de Araújo, 260 - Vila Virginia - Itaquaquecetuba - SP

CEP: 08576-040 - Tel.: (11) 4753-7000
Itaquaquecetuba, 19 de maio de 2021

Ofício nº 159/SEPLAM/2021

À Vossa Excelência
Senhor Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo de Itaquaquecetuba

Assunto: Ref.: Ofício: 095/SMG/2021

Excelentíssimo Senhor Secretário;

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para
encaminhar devolutiva sobre Indicação nº645/2021 de autoria do Vereador
Edson de Souza Moura;

Divisas entre municípios sempre foram alvo de divergências, e o
Poder Executivo Municipal em gestões passadas, não discutiu e atualizou o Plano
Diretor Estratégico de Itaquaquecetuba, criado em 2006 e deixado sem
atualização desde então.

Vale ressaltar que a atualização e definição da área territorial do
município se faz obrigatória pela Lei nº10.257, de 10 de julho de 2001,
denominada Estatuto das Cidades em seusArtigos:

Art 40. (..)

$ TC.)

$ 20 plano diretor deverá engiobar o território do
Municipio como um todo.

$ 3 A lei que instituir o plano diretor deverá ser revista,
pelo menos, a cada dez anos.

$ 4º No processo de elaboração do plano diretor e na
fiscalização de sua implementação, os Poderes Legislativo
e Executivo municipais garantirão:

f- a promoção de audiências públicas e debates com a
participação da população e de associações representativas
dos vários segmentosda comunidade;

H — a publicidade quanto aos documentos e informações
produzidos;

Jessica Araujo dos Santos

Recebiem  Ufucof-
às JLÃO

, mn PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
te a - SECRETARIAMUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

o Rua Ver. José Barbosa de Araújo, 260- Vila Virgínia - Itaquaquecetuba - SP“oO CEP: 08576-040 - Tel.: (11) 4753-7000

Hi — o acesso de quaiguer interessado aos documentos e
informaçõesproduzidos.

Art. 42. O plano diretor deverá conterno minimo;

! —- a delimitação das áreas urbanas onde poderá ser
aplicado o parcelamento, edificação ou utilização
compulsórios, considerando a existência de infra-estrutura e
de demanda para utilização, na forma do art. 5º desta Lei;

Diante do exposto, acrescento que no âmbito da Secretaria de
Planejamento, estamos providenciando a renovação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle do Plano Diretor Estratégico de
ftaquaquecetuba (CMACPDEI), e que todas as discussões e debates sobre
áreas de divisas e espaço territorial do município, serão tratados dentro do
referido Conselho, bem como, nos debates e atualização do Plano Diretor
Estratégico de Itaquaquecetuba.

Reforço, ainda nesta oportunidade, o convite a Sociedade Civil e

Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, para que participem dos debates à
cerca da Atualização e Controle do Plano Diretor Estratégico de
Itaquaquecetuba.

Sendo só para o momento, aproveitamos para reiterar os votos de

consideração e estima, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos.    texandre.Féijó t

Adjunto dePlanejamento

À Vossa Excelência
Senhor Marcelo Barbosa da Silva — Secretário
Secretaria Municipal de Governo
Rua Vereador José Barbosa de Araújo, n.º 283 — VilaVirgínia

    PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE.

Itaquaquecetuba, 06 de maio de 2021.Ofício 1174 SEHAB / 2021

REF.: Ofício n.º 095/SMG/2021

Indicação 579/2024 —

Indicação 581/2021 —

Indicação 645/2021 —

Vereador Edimar Cândido de Lima

Vereador Edimar Cândido de Lima

Vereador Edson de Souza Moura

Prezados Senhores,

Versa o presente sobre as indicações supracitadas.

nel

Ilmo Sr.

Alexandre Feijó
Secretário Adjunto doPlanejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Itaquaquecetuba,26 de fevereiro de 2021.

Ofício: 095/8MG/2021.

À Secretaria Municipal deHabitação

Cumprimentando-ocordialmente, venho por meio desta, encaminhar a

Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara Municipal de

Itaquaquecetuba,junto às indicações de nº 579, 581 e 645 (em anexo) da 4º sessão ordinária

de 2021, realizada no dia 23 de fevereiro do corrente ano.

Solicitamos a maior brevidade no retorno das informações para que

possamos elaborar as respostas e encaminhá-las.

No ensejo, renovo-lheprotestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
Secretário Municipal de Governo

refeitura Municipal de Itaquaquecetuba

Secretaria deHabitação
Exmo. Senhor Recebido em MG ;al
JOÃO CARLOS NAVARRO uncionário (a)

Secretário Municipal deHabitação mm

Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283 - Vila Virginia - Itaquaquecetuba- SP CEP: 08576-000 Tel.: (11) 4753-7094

PUBERDADE

wwwLeisMunicipais.com.br

LEI Nº 4749, DE 4 DE DEZEMBRO DE 1995

DISPÕE SOBRE CONVÊNIO ENTRE A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUARULHOS E A PREFEITURA MUNICIPAL

DE ITAQUAQUECETUBA, COM A FINALIDADE DE

PROMOVER ALTERAÇÕES NOS LIMITES DE SEUS

TERRITÓRIOS.

Autor: Prefeito Municipal,

A Câmara Municipal de Guarulhos decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

(am. 12 | No conhecimento da existência de relevante interesse público fica o Executivo Municipal

autorizado a firmar Convênio com a Municipalidade de Itaquaquecetuba, com a finalidade de alterar os

limites de seus respectivos Municípios.

Fica obrigada a Empresa responsável pelo loteamento "Parque Piratininga" a proceder a

regularização da documentação dos lotes que serão atingidos pela presente Lei, no prazo de 180 (cento e

oitenta) dias, inclusive,junto ao competenteCartóriode Registro, sem qualquer ônus para os adquirentes
dos respectivos lotes.

Art,3e |As despesas decorrentescom a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias.

 Art.as |Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarulhos, 4 de dezembro de 1995.

VICENTINO PAPOTTO

Prefeito Municipal

Dota de Inserçãono Sistema LeisMunicipais:18/12/2008
PUBLICIDADE

Protocolo:668/2021-Processo:669/2024

02115:19:21-

-AlJ2-X3XT

0947800-22/02/2!

ChaveparaConsulta:Z3H0-A6U1

AssinadodigitaimenteporEDSONDESOUZAMOURA:0781

5

MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA

LEI Nº 1632 DE 10 DE JANEIRO DE 1997=0 2994,

das por Lei; '

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA E
EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

de solução Prâtica-administrativa de problema de relevante in
teresse público, fica o Executivo Municipal autorizado a fir -

belecer condições técnicas racionais exequiveis, em conjunto -
Com referidas Prefeituras, para definição, fixação e transfe -
rência de Tesponsabilidade de loteamentos, ou partes deles, im
Plantados no Municipio, sob a égide do DL 38/37, antes da Lei
regulamentadora nº 6.766/79 e mesmo em sua vigência, que por -
incertezas. na perfeita localização de divisas, ultrapassaram -
Os limites e adentraram os respectivos Municipios.

5

Artigo 29- visa a Presente Lei, na esteira
ER

-"

MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA

LEI Nº 1632/97 - FLS. 02=2V02/2)-FLS.02
Artigo 3º - Os loteamentos que apresentam -

tais problemas constam ser os seguintes: "Jardim Margarida", —

“Jardim Piatã" (parte Be parte C); “Jardim Novo Horizonte", —

"Chãcara São Joaquim”, "Chácaras São Leopoldo”, "Chãcaras -
Águas da Pedra” (parcial); “Jardim Félix e Milton” tparcial) e

“Vila Augusta” fparcial), localizados nas divisas de Mogi das
Cruzes. Nas divisas do Municipio de Guarulhos o “Parque Pira -
tininga” (parcial) e nas divisas com o Municipio de Poã, a “ci
dade Kemel", ' .

' Artigo 4º - Definidos e fixados os trechos-
de interesse de cada Municipio, através das respectivas Secre-
tarias de Planejamento, far-se-á a transferência do loteamento
total ou parcial, conforme seja o caso, assumindo cada Munici-
palidade. e compromisso de sua regularização cadastral e regis-
trária e a obrigação de continuidade administrativa da presta-
ção integral de conservação de obras e de serviços públicos -
atinentes. e complementares.

dos demais atos para sua final regularização, inclusive junto-
àos respectivos cartórios de imóveis, correndoas despesas .de
correntes com a execução desta Lei, por conta de verbas pró -
prias.

Artigo 69 - Esta Lei entrarã em vigor na da
ta de sua publicação em periódico local, revogadas as disposi-
ções em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL -DE ITAQUAQUECETUBA, em
10 de Janeiro de 1997; 4368 da Fundação da Cidadee 430 da -
Emancipação Pólitico-Administrativ.

ipiy.

-

1»

=»

%
MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA

LEI Nº 1632/97 - FLS. 03 |DEINº1632/97-FLS,03
srrs/.

E

Câmara Municipal de liaquaquecetuba
Estado de São Paulo

IndicaçãoNº 645/2021

LO Município de Itaquaquecetuba faz divisas com as cidades de ARUJÁ, MOGI DAS
CRUZES, POÁ, SÃO PAULO, SUZANO e GUARULHOS;

0. Os munícipes de Itaquaquecetuba que habitam nas divisas sofrem com o problema da

documentaçãodas áreas loteadas no que concerne à realização registraria nos respectivos
€ competentes cartórios de Registro de Imóveis

,

WI. Os passageiros de transporte coletivo encontram obstáculos para se utilizarem dos

Iv. A prestação dos serviços públicos se torna extremamente prejudicados, por exemplo

estabelecimentosde condições técnicas de efetiva solução ou diminuição dos transtornos,
lamentavelmente, ocorreram no ano de 1997 através da lei Municipal nº 1632
(Itaquaquecetuba)e lei 4749/1995 (Guarulhos), no entanto, não houve soluçãodefinitiva,
e ainda, não abrangeu todas as divisas;

VI. Por fim. não raras vezes, os Munícipes nas divisas sc sentem desassistidos dos serviços

Outrossim, solicito ainda que encaminhem cópia da presente proposição às
Câmaras das cidades limítrofes Para que tomem ciência dessa questão tão importante para os
moradores que tanto sofrem.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 22 de fevereiro de 2021.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador — PL

R800-22/02/202115:19:21-Protocolo:668/2021-Processo:669/2021

ChaveparaConsulta:Z3H0-AGU1AIJ2-XIXT

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947:

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 579/2021

Senhor Prefeito Municipal, que seja realizado o Cadastro do Município no Programa Vida Longa

O programa Vida Longa instituído pelo (Decreto nº 64.509), de 01 de outubro de
2019, é uma ação conjunta entre a Secretaria de Estado da Habitação, a Companhia de

Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU) e a Secretaria Estadual de Desenvolvimento
Social, articulada com os municípiospaulistas interessados.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 18 de fevereiro de 2021.

Edimar Candido de Lima

Vereador

:57-Protocolo:598/2021-Processo:598/2021

7814-18/02/202116:15;

a:C5J9-D2F3-C8D5-F9NO

ChaveparaConsult:

AssinadodigitalmenteporEDIMARCANDIDODELIMA:1733885

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 581/2021

JUSTIFICATIVA

À presente proposição tem por objetivo Ampliar a oferta de habitação de interesse
social em todo o Município.

Esse é o objetivo do NOSSA CASA, programa inovador lançado pelo Governo do
Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Habitação, que promoverá parcerias entre o

Estado, as prefeituras e a iniciativa privada para fomentar a produção de unidades habitacionais
em imóveis públicos para as famílias de baixa renda.

O NOSSA CASA vai reduzir o déficit habitacional por meio do atendimento às

O programa vai oferecer habitações a preços sociais, ou seja, com valores
reduzidos em relação ao mercado, além de dar subsídios que podem chegar a R$ 40 mil para
famílias com renda de até R$ 2.994,00.

Famílias com renda entre R$ 2.994,00 e R$ 5.817,75 também poderão adquirir
seus imóveis com subsídios no valor de R$10 mil.

Tal solicitação se faz necessária, pois o número de ocupações ilegais em nosso
município chega a 46.000 habitações, sendo que parte delas mora mais de uma família sob o
mesmo teto o que torna situação social preocupante,

Considerando que com o cadastramento do município neste programa nos
estaremos dando maior acesso aos munícipes de itaquaquecetubapara aquisição da sua casa
própria a preços abaixo do mercado e de forma mais acessível.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 18 de fevereiro de 2021.

Edimar Candido de Lima

Vereador

:4-18/02/202116:23:32-Protocolo:600/2021-Processo:600/2021

ChaveparaConsulta:R9Y5-D7A7-F6P5-NOTO

AssinadodigitalmenteporEDIMARCANDIDODELIMA1733885781